adubos e corretivos agrícolas no Estado do Paraná. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL  

CLÁUSULA 03 – SALÁRIO NORMATIVO 

I – Ficam garantidos os salários normativos à categoria profissional convenente, nos seguintes valores 

para novembro/2025: 

a – R$ 1.549,70 (um mil, quinhentos e quarenta e nove reais e setenta centavos) para os empregados com 

menos de noventa dias na empresa; 

b – R$ 1.798,77 (um mil, setecentos e noventa e oito reais e setenta e sete centavos) para os empregados 

com mais de noventa dias na empresa ou que venham a completá-los na vigência desta convenção. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA 04 – REAJUSTE SALARIAL 

I – PERCENTUAL: 

I.1 – Em 1º de novembro de 2025 é aplicado o aumento salarial da seguinte forma:  

a – para os salários nominais até R$ 13.120,00 (treze mil, cento e vinte reais), o percentual único e 

negociado de 4,49 (quatro vírgula quarenta e nove por cento).   

b – para os salários nominais superiores a R$ 13.120,00 (treze mil, cento e vinte reais), o valor fixo de 

R$ 589,09 (quinhentos e oitenta e nove reais e nove centavos). 

TABELA DE PROPORCIONALIDADE  

Mês de 

admissão 

Para salários até R$ 

13.120,00 (inclusive) 

Para salários acima de 

R$ 13.120,00 

nov-24 4,49%  R$                    589,09  

dez-24 4,11%  R$                    539,23

[...]

§ 2º Fica convencionado que as empresas concederão, a título de participação nos resultados, os valores 

abaixo, para cada empregado, pagos da seguinte forma: 

a – para as empresas que em 1º de novembro de 2024 contavam com até cem empregados = R$ 1.513,44 

(um mil, quinhentos e treze reais e quarenta e quatro centavos); 

b – para as empresas que em 1º de novembro de 2024 contavam com mais de cem empregados = R$ 

1.731,78 (um mil, setecentos e trinta e um reais e setenta e oito centavos). 

§ 3º Referidos valores serão pagos em duas parcelas iguais a metade respectiva de cada um deles, sendo 

a primeira até 31 de janeiro de 2026 e a segunda até 31/07/2026; ou, alternativamente, a critério das empresas,

[...]

CLÁUSULA 15 – VALE MERCADO/VALE ALIMENTAÇÃO 

Até o décimo dia de cada mês, as empresas colocarão à disposição de todos os seus empregados que 

percebam até 5 (cinco) vezes o maior salário normativo da categoria, um vale refeição ou vale-mercado, em 

valor nunca inferior R$ 347,80 (trezentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), dos quais poderá ser 

descontado até 5% (cinco por cento) sobre o custo do benefício. 

Ficam asseguradas condições mais vantajosas eventualmente praticadas pelas empresas. 

§ 1º As empresas estão desobrigadas de fornecer o vale refeição ou vale-mercado ao empregado que tiver